
国环评证乙字第 1998号

株洲硬质合金集团有限公司株洲硬质合金集团有限公司

500500吨超细试验线、异型扩能技术改造项目吨超细试验线、异型扩能技术改造项目

环境影响报告书环境影响报告书

建设单位：株洲硬质合金集团有限公司

编制单位：苏州合巨环保技术有限公司

编制日期：2019 年 10 月



株洲硬质合金集团有限公司 500 吨超细试验线、异型扩能技术改造项目

II

目 录

第一章 概述..........................................................................................................................................................- 1 -
[...]
编制《危险废物运输车辆事故应急预案》，杜绝包装、运输过程中危险废物散落、泄漏

的环境影响。

综上所述，本项目所产生的固体废物通过以上方法处理处置后，将不会对周围的环

境产生影响，但必须指出的是，固体废物处理处置前在厂内的堆放、贮存场所应按照国

家固体废物贮存有关要求设置，在厂内存放时要有防水、防渗措施，避免其对周围环境

产生污染。

6.2.5 地下水影响分析与评价

6.2.5.1 地下水污染途经

建设项目对地下水的影响主要对象为厂址附近地下水，建设项目造成地下水污染环

节如下：



株洲硬质合金集团有限公司 500 吨超细试验线、异型扩能技术改造项目

- 111 -

（1）污水输送管道底部与侧面的防渗层破裂、粘接缝不够密封或污水管道破裂等原

因造成污染物质的渗透，从而污染地下水。这种污染途径发生的可能性较小，当一旦发

生，极不容易发现，造成的污染和影响比较大。

（2）污水处理设施构筑物出现裂痕，或者由于跑冒滴漏或防渗措施失效等原因造成

污染物泄漏下渗，对地下水造成污染。

如果上述情况发生，在无保护措施的情况下，地下水将会受到污染。

6.2.5.2 地下水环境影响分析

图 6-2 项目所在地地下水分布情况图（来源于 1:1200万中国地下水资源分布图）

（1）地下水水文地质情况

根据中国地下水资源分布图（1:1200万）可知，评价区域地下水类型为孔隙水。

（2）厂区废水污染物情况

工程位置



株洲硬质合金集团有限公司 500 吨超细试验线、异型扩能技术改造项目

- 112 -

本工程厂区管道均采用 HDPE防渗轻质管道，雨水收集采用管沟方式。正常情况下，

碳化钨厂（粉末新厂）和异型合金厂生产性废水经隔油沉淀池预处理后进入厂区总废水

处理站处理达标后进入白石港水质净化中心。

（3）影响分析

项目用水由市政给水管网提供，不抽取地下水，生活污水和生产废水经厂区废水处

理系统处理达标后排放到白石港水质净化中心，不排入地下水中，因此，不会改变地下

水系统原有的水动力平衡条件，也不会造成局部地下水水位下降等不利影响。

但项目生产过程中使用到危险化学品，若生产车间地面未做防渗漏、防腐蚀措施，

废水收集管网发生泄漏的话，则化学品发生跑冒滴漏，废水管网泄漏的情况下，则有可

能渗透到地下，从而影响地下水质。项目地下水污染源及防治措施：

①污水收集设施的渗漏及防治措施

项目生产过程生产废水中主要污染物有 CODcr、SS、石油类，废水在隔油沉淀池渗

漏会对地下水水质产生一定的污染。

②生产车间设备、管道的跑、冒、滴、漏及防治措施

生产车间设备或管道发生跑、冒、滴、漏时，线上的液体通过车间地面渗漏到地下，

会对地下水水质产生一定的污染。

③原料仓库泄漏及防治措施

现有工程设有专门的成品仓库、辅料仓库等，将不同性质的化学品分间储存，主要

储存碳化钨粉、钴粉、成型剂、矿物油等均采用铁桶装，不与其它原料混存，根据对现

有工程实地勘探，本项目对地下水基本无影响。

⑤危险废物存放间的渗漏及防治措施

本项目依托株硬集团现有危废仓库，对于废矿物油等危险废物储存状态为半固态，

一般不会泄漏，且危险废物堆放于危险废物暂存场所内，不露天堆放，无淋溶污染地下

水现象，地面做好做好防渗漏、防腐蚀措施，因此不会对地下水产生污染。

（4）小结

污染物对地下水的影响主要是由于废水输送时泄漏通过垂直渗透进入包气带，进入

包气带的污染物在物理、化学和生物作用下经吸附、转化、迁移和分解后输入地下水。

厂区采用雨污合流排水体制，雨水汇入厂区雨水管道，最终进入白石港水质净化中心；

本项目原辅材料、危废储存依托现有工程，因此，本项目营运期对地下水基本无影响。



株洲硬质合金集团有限公司 500 吨超细试验线、异型扩能技术改造项目

- 113 -

6.2.6 土壤影响分析与评价

本项目建成后，污水的排放、粉尘外排后经大气沉降等都有可能影响区域土壤土质，

为了避免项目生产对厂址周围土壤土质产生明显的影响，在废水全部处理基础上，应采

取以下土壤污染防治措施：

①源头控制措施

废水全部进行收集处理，生产过程产生的粉尘经布袋除尘器收集处理。

②过程防控措施

本项目厂区内地面进行硬化，没有硬化的地方采用绿化，建议建设单位种植对粉尘

吸附能力较强的植物，如银杏、臭椿、胡枝子、木槿、榆叶梅等。对沉淀池、隔油池、

化粪池等企业内涉及污水产生、收集、处理、输送的区域进行防渗。

经采取上述措施后，本项目对土壤环境影响较小。



株洲硬质合金集团有限公司 500 吨超细试验线、异型扩能技术改造项目

- 114 -

7 污染防治措施技术经济可行性论述

建设项目污染防治措施的提出，主要是为了全面贯彻落实国务院《关于落实科学发

展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕39号），实现可持续发展的战略，使主要污

染物的排放总量能得到有效控制，并结合项目的实际情况，确保各项防治措施能够使污

染物达标排放为目标，经过分析论证而提出的。根据建设单位的实际情况，将对拟采取

的废水处理措施、废气处理措施以及噪声、固体废物处置的办法进行技术经济可行性分

析，以确保稳定达标排放，减少对外环境的不良影响。下面就本项目拟采用的污染治理

措施及技术经济可行性作出分析。

7.1 水污染防治措施的可行性论述

扩建项目建成后废水包括：本项目氢气回收喷淋水经沉淀后完全回用，不外排。本

项目碳化钨厂由现有 CK料厂改造，不新增车间地面清洁废水，异型合金厂由空置厂房

改造，车间地面清洁废水为新增废水，车间地面清洁废水先经车间沉淀池将可回收的合

金粉末沉淀回收后再进入总废水处理站处理达标后排放。本项目不新增劳动定员，因此

不新增生活用水量。本项目生活污水先经化粪池处理后进入厂区总废水处理站处理，经

处理达标后外排进入白石港水质净化中心。。

由于本项目废水量较小，废水污染物成分简单(主要为 COD、SS及石油类)。根据建

设单位提供资料本项目不新建废水预处理设施以及总废水处理设施，均依托株硬集团厂

区现有处理设施。

7.1.1废水处理措施的技术可行性

现有工程污水站工艺为：

生活废水、拖地废水以及应急情况下废水等各种废水汇集后经格栅去除较粗的杂物

后进入调节池，进行水量水质调节。然后经泵提升至溶气气浮机除油除渣，气浮机的油

污及浮渣经刮渣机刮至渣槽后自流到污泥浓缩池，气浮后的废水自流进入厌氧池。

厌氧状态下将难以降解的有机物转变为易降解的物质；同时在该池中，废水与中间

沉淀池回流污泥通过水力搅拌作用进行混合，利用聚磷菌在厌氧的情况下达到除磷的目

的；厌氧后废水进入推流好氧池，该池中活性污泥微生物在富氧情况下，硝化细菌将氨

氮转化为硝酸盐和亚硝酸盐，其他微生物通过物理粘附、吞食、转化等作用降低废水中

污染物的危害性；混合好氧池出水自流进入缺氧池，缺氧池废水与推流好氧池回流混合

液进行混合，同样利用厌氧和兼氧活性污泥微生物进行反硝化作用将硝酸根和亚硝酸根



株洲硬质合金集团有限公司 500 吨超细试验线、异型扩能技术改造项目

- 115 -

转化为氮气排入大气中；缺氧池废水经中间沉淀池沉淀，泥水分离后废水通过自流进入

接触氧化池，进行好氧处理；接触氧化池采用二级二段推流法。按池内不同格投放生物

填料量。供气方式推流好氧段和生物接触氧化段均采用鼓风曝气，充氧设备采用微孔曝

气器。经生物接触氧化处理后出水进入混凝反应池，混凝去除接触池脱落的老化污泥，

然后进入斜板沉淀池进行泥水分离，上层清水经堰槽收集排至出水槽。出水槽设置

CODcr、氨氮和流量在线监测仪，对处理后的废水进行实时监测。

中间沉淀池、二沉池中的污泥通过污泥泵抽到污泥浓缩池进行浓缩，溶气气浮机浮

渣经自流进入污泥浓缩池，经浓缩后的污泥采用板框压滤机进行脱水，滤液回流到调节

池进行再处理，脱水后的污泥含水率约 70%，脱水污泥和格栅栅渣装袋后集中堆置。

图 7-1 全厂污水总站废水处理工艺图

7.1.2依托现有工程废水处理站的可行性分析

（1）可接纳性分析

根据现有工程和本项目生产性废水的分析，可知本项目生产工艺和现有工程生产工

艺相同，废水来源相同，废水中的污染因子相同，因此现有工程废水站可处理本项目产

生的废水。

公司总废水处理站采取物化+生化处理方式，设计规模为 2100m3/d，现有公司 2018

年实际处理废水 2060m3/d，本项目新增废水量为 3m3/d，现有工程废水量+本项目新增废

水量=2063m3/d＜2100m3/d，满足设计规模，因此，总废水处理站具有接纳本项目废水能

力。工程后废水处理依托现有措施可行。



株洲硬质合金集团有限公司 500 吨超细试验线、异型扩能技术改造项目

- 116 -

（2）处理可达标性

茨菇塘生产区各股废水汇合经厂区污水处理站进行深度处理，处理后的废水经专建

管道排入白石港水质净化中心进行深度处理后排入白石港，最终汇入湘江。

根据精威检测（湖南）有限公司对公司污水处理站出口的 pH、COD、SS、氨氮、

石油类等 5项监测指标均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准。可

知，现有工程废水站运行稳定，工艺可靠，满足达标排放的要求。

7.1.3依托白石港水质净化中心的可行性分析

白石港水质净化中心位于株洲市云龙示范区学林办事处，于 2014-4-1正式建成投入

运行，白石港水质净化中心采取的污水处理工艺为氧化沟，其设计规模为 8.00万立方米

/日。

本项目所在地属于白石港水质净化中心的纳污范围，出水水质能满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的一级标准，水质较为简单，满足白石港水质净化中心进

水要求，同时，本扩建项目不新增废水量，白石港水质净化中心有足够纳污能力接受本

项目产生废水，故项目进入白石港水质净化中心处理是可行可靠的。项目废水经白石港

水质净化中心处理后不会对区域水环境造成明显影响。

综上所述，本项目依托现有工程废水站在经济、技术上均是可行的。

7.2 大气污染防治措施技术可行性分析

7.2.1大气污染产生源

本项目的废气主要来自碳化钨厂（粉末新厂）配碳、球磨、筛分等工段和异型合金

厂压制、割型、机加工工段产生的粉尘，以及异型合金厂烧结工段产生的有机废气，本

项目废气治理措施如下：

表 7-1 本项目大气污染物治理情况

名称 污染工段、污染因子
排气筒编

号

排气筒

高度
治理措施

碳化

钨厂

（粉

末新

厂）

配碳 粉尘 有组织 1# 15 布袋除尘器+15m排气筒

筛分 粉尘 有组织 2# 15 布袋除尘器+15m排气筒

配料、球

磨、碳化

以及合批

进出料、

包装

粉尘 无组织 / 15
移动式集气罩收集+布袋除尘器

处理后经车间抽排风系统后无组

织排放

异型

合金

厂

压制 粉尘 有组织 3# 15 布袋除尘器+15m排气筒

割型 粉尘 有组织 4# 15 集气罩+布袋除尘器+15m排气筒

烧结 VOCs、 有组织 5# 15 冷凝回收装置+点火燃烧装置，燃



株洲硬质合金集团有限公司 500 吨超细试验线、异型扩能技术改造项目

- 117 -

粉尘 烧废气经 15m高排气筒排放

喷砂 粉尘 有组织 6# 15 布袋除尘器+15m排气筒

机加工 粉尘 无组织 / / 车间排风系统无组织排放

7.2.2 大气污染防治措施与湖南省大气污染防治条例的相符性

根据《湖南省大气污染防治条例》第十四条-第十五条：鼓励生产、使用低挥发性有

机物含量的原料和产品；在化工、印染、包装印刷、涂装、家具制造等行业逐步推进低

挥发性有机物含量原料和产品的使用。产生挥发性有机物的企业应当建立台账，记录生

产原料、辅料的使用量、废弃量、去向以及挥发性有机物含量。

本项目按照国家规定在密闭空间或者设备中进行，并安装、使用污染防治设施，烧

结工序涉及的物质为 PEG，为挥发性有机物。项目对于烧结产生的较高浓度有机废气经

设备自带的冷凝回收装置+点火装置燃烧后产物为 CO、CO2、H2O等无机物。项目符合

湖南省大气污染防治条例的要求。

7.2.3 与《挥发性有机物污染防治技术政策》的相符性

（1）鼓励符合环境标志产品技术要求的水基型、无有机溶剂型、低有机溶剂型的涂

料、油墨和胶粘剂等的生产和销售；（2）鼓励采用密闭一体化生产技术，并对生产过程

中产生的废气分类收集后处理。

本项目采用采用密闭一体化的生产技术，对烧结过程中产生的有机废气经冷凝回收

+点火燃烧处理后高空排放。

综上，因此本项目符合《挥发性有机物污染防治技术政策》的要求。

7.2.4大气污染防治措施达标可行性分析

（1）有机废气处理系统介绍

VOCs的末端控制技术可以分为两大类：即回收技术和销毁技术。回收技术是通过

物理的方法，改变温度、压力或采用选择性吸附剂和选择性渗透膜等方法来富集分离有

机污染物的方法，主要包括吸附技术、吸收技术、冷凝技术及膜分离技术等。销毁技术

是通过化学或生化反应，用热、光、催化剂或微生物等将有机化合物转变成为二氧化碳

和水等无毒害无机小分子化合物的方法，主要包括高温焚烧、催化燃烧、生物氧化、低

温等离子体破坏和光催化氧化技术等。

其中吸收技术一般用于废气流量大、浓度较高、温度较低和压力较高的挥发性有机

化合物废气，且由于存在二次污染和安全性差等缺点，目前在有机废气治理中已经较少

使用；冷凝技术一般在极高浓度下直接使用才有意义，通常作为吸附技术或催化燃烧技

术等的辅助手段使用；膜分离技术适用于较高浓度挥发性有机废气；生物技术较早被应



株洲硬质合金集团有限公司 500 吨超细试验线、异型扩能技术改造项目

- 118 -

用于有机废气的净化，目前技术上比较成熟，为 VOCs 治理的主流技术之一，一般用于

处理常温、低浓度生物降解性好的各类挥发性有机化合物废气；等离子体破坏技术近年

来已经相对发展成熟，并在低浓度有机废气治理中得到了大量的应用；光催化技术和膜

分离技术在大气量的有机废气治理中尚没有实际应用。常见的 VOCs 治理技术适用范围

见表 7-2。由于 VOCs 的种类繁多，性质各异，排放条件多样，目前在不同的行业、不